УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О мерах по обеспечению соблюдения федерального

законодательства в сфере местного самоуправления

на территориях городских и сельских поселений

Республики Дагестан

В целях обеспечения соблюдения федерального законодательства в

сфере местного самоуправления на территориях городских и сельских

поселений Республики Дагестан (далее - поселения) постановляю:

1. Полномочным представителям Главы Республики Дагестан в

территориальных округах Республики Дагестан в пределах своей

компетенции;

1) осуществлять мониторинг:

во взаимодействии с Управлением Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Дагестан - приведения уставов поселений в

соответствие с законодательством, а также официального опубликования

(обнародования) уставов поселений, муниципальных правовых актов о

■внесении изменений в уставы поселений, своевременного представления

сведений об их публикации;

во взаимодействии с Министерством внутренних дел по Республике

Дагестан - проведения ежегодного отчета участковых уполномоченных

полиции перед гражданами о результатах еврей деятельности;

совместно с Министерством финансов Республики Дагестан -
официального опубликования проекта местного бюджета, решения об

утверждении местного бюджета, годового отчета о его исполнении,

ежеквартальных сведений о ходе исполнения местного бюджета и о

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления

поселений, работников муниципальных учреждений с указанием

фактических расходов на оплату их труда;

представления представительному органу поселения ежегодного отчета

главой поселения, главой местной администрации о результатах их

деятельности, деятельности местной администрации;

проведения обязательных публичных слушаний по инициативе

представительного органа поселения, главы поселения по вопросам в сфере

местного самоуправления;

2) ежеквартально представлять информацию по результатам

мониторинга в адрес Главы Республики Дагестан;

3) в рамках взаимодействия с территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан

направлять информацию в органы прокуратуры в случае выявления в ходе

мониторинга нарушений законодательства.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов Республики

Дагестан:

осуществлять тесное взаимодействие с полномочными

представителями Главы Республики Дагестан в территориальных округах

Республики Дагестан по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего Указа;

принять меры организационного характера по повышению

эффективности деятельности органов местного самоуправления поселений

при решении вопросов местного значения;

прартиковать ежемесячные рабочие совещания с участием глав

поселений по вопросам соблюдения законодательства при осуществлении

местного самоуправления на территориях поселений с приглашением

полномочного представителя Главы Республики Дагестан в

соответствующем территориальном округе Республики Дагестан;

обеспечить повышение уровня соблюдения законодательства в сфере

местного самоуправления на территориях поселений, обратив особое

внимание на обеспечении доступности информации о деятельности органов

местного самоуправления;

обеспечить создание и полноценное функционирование официальных

сайтов поселений.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачк

11 июля 201

№ 166

опроизводсгоа

Глава

блики Дагестан Р. Абдулатипов